
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

02 Fevereiro 2017 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Clara Oliveira de Medeiros 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Jorge Luís Ferreira Rabelo 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  70 

 

Licença Médica/Afastamentos  73 
 

 



 

5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 035/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048564.2016-39, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 269/2013-DG/CA-IFRN, de 26 de novembro de 

2013, que concedeu a Aceleração de Promoção e autorizou a Retribuição por Titulação - RT, ao 

servidor Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo, Matrícula SIAPE nº. 1830990, de modo 

que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 27 de setembro de 2013[...]”, leia-se: “[...] com 

efeitos a contar de 26 de novembro de 2013[...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 036/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048564.2016-39, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 133/2013-DG/CA-IFRN, de 11 de junho de 2015, 

que concedeu a Progressão Funcional ao servidor Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo, 
Matrícula SIAPE nº. 1830990, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos retroativos a 27 de 

março de 2015[...]”, leia-se: “[...] com efeitos retroativos a 26 de maio de 2015[...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 037/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048860.2016-30, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 056/2010-DG/CA-IFRN, de 16 de setembro de 

2010, que concedeu a Progressão Funcional por Titulação ao servidor Carlos Eugenio de Faria, 

Matrícula SIAPE nº. 1453548, de modo que onde se lê: “[...] data de vigência 05 de agosto de 

2010[...]”, leia-se: “[...] data de vigência 16 de setembro de 2010[...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

              Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 038/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048860.2016-30, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 080/2010-DG/CA-IFRN, de 12 de novembro de 

2010, que concedeu a Progressão Funcional por Titulação ao servidor Carlos Eugenio de Faria, 

Matrícula SIAPE nº. 1453548, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a partir de 26 de 

outubro de 2010[...]”, leia-se: “[...] com efeitos a partir de 12 de novembro de 2010[...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

               Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 039/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048860.2016-30, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 085/2013-DG/CA-IFRN, de 03 de maio de 2013, 

que concedeu a Progressão Funcional ao servidor Carlos Eugenio de Faria, Matrícula SIAPE nº. 

1453548, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos retroativos a 26 de abril de 2012[...]”, leia-

se: “[...] com efeitos retroativos a 18 de setembro de 2012[...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 



 

10 
 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

              Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 040/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048860.2016-30, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 238/2013-DG/CA-IFRN, de 01 de novembro de 

2013, que concedeu a Progressão Funcional ao servidor Carlos Eugenio de Faria, Matrícula 

SIAPE nº. 1453548, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos retroativos a 26 de outubro de 

2013[...]”, leia-se: “[...] com efeitos retroativos a 18 de março de 2014[...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

             Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 041/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048860.2016-30, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 244/2015-DG/CA-IFRN, de 22 de outubro de 2015, 

que concedeu a Progressão Funcional ao servidor Carlos Eugenio de Faria, Matrícula SIAPE nº. 

1453548, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 26 de outubro de 2015[...]”, 

leia-se: “[...] com efeitos a contar de 18 de março de 2016[...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 042/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048860.2016-30, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a Portaria nº 051/2014-DG/CA-IFRN, de 25 de fevereiro de 2014, 

que retificou a Portaria nº 056/2010-DG/CA, de 26 de setembro de 2010, do servidor Carlos 

Eugenio de Faria, Matrícula SIAPE nº. 1453548. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 043/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048601.2016-17, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 272/2013-DG/CA-IFRN, de 29 de novembro de 

2013, que concedeu a Progressão Funcional a servidora Sandra Maria de Assis, Matrícula 

SIAPE nº. 1823238, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos retroativos a 17 de novembro de 

2013[...]”, leia-se: “[...] com efeitos retroativos a 18 de março de 2014[...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 



 

14 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 044/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048601.2016-17, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 232/2015-DG/CA-IFRN, de 25 de setembro de 

2015, que autorizou a incorporação da Retribuição por Titulação - RT a servidora Sandra Maria 

de Assis, Matrícula SIAPE nº. 1823238, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos retroativos a 

contar de 8 de setembro de 2015[...]”, leia-se: “[...] com efeitos retroativos a contar 25 de 

setembro de 2015[...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 045/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048601.2016-17, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 250/2015-DG/CA-IFRN, de 9 de novembro de 

2015, que concedeu Progressão Funcional a servidora Sandra Maria de Assis, Matrícula SIAPE 

nº. 1823238, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a partir de 17 de novembro de 

2015[...]”, leia-se: “[...] com efeitos a partir de 18 de março de 2016[...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 046/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 2 de fevereiro de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Memorando nº 001/2017-Coord. de Cursos Téc. de Vestuário e  

Têxtil, de 31 de janeiro de 2017; 

 

 
R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, para compor o Colegiado dos Cursos Técnicos de Vestuário e 

Têxtil do Campus Caicó deste Instituto Federal, nos termos do disposto no Art. 21º do 

Regimento Interno dos Campi do IFRN, para o mandato de 2016.2 a 2017.2, os membros 

relacionados no quadro a seguir. 

 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 

DURAÇÃO 

DO 

MANDATO 

01 PRESIDENTE JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 - 

 

02 
CORPO DOCENTE 

ALAN JONES LIRA DE MELO 1940119 - 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRAO 2117056 - 

ALISSON DIEGO DIAS DE MEDEIROS 1814194 - 

ANGELA LIMA CALOU 1027699 - 

CARLOS EUGÊNIO DE FARIA 1453548 - 

CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA 1677639 - 

CLAUDENOR ANCELMO DA SILVA 2275854 - 

CLEYSYVAN DE SOUZA MACEDO 1175831 - 

DAMIÃO PAULO DA SILVA FILHO 1645707 - 

DANIEL ENOS CAVALCANTI 
RODRIGUES DE MACEDO 

1238084 - 

EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 - 

ELIAS DOS SANTOS BATISTA 2067162 - 

ERMERSON DE OLIVEIRA CAPISTRANO 1614375 - 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 - 

FRANCISCA JUCILEUDA DA SILVA 

SOUSA 
1049745 - 

FRANCISCO ARISTONIO DE ALMEIDA 
SANTOS 

2133191 - 

GABRIELA FERNANDES DE SIQUEIRA 2275904 - 

GIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES 

PEREIRA 
2277237 - 



 

17 
 

HUDSON PABLO DE OLIVEIRA 

BEZERRA 
2133235 - 

JARDEL LUCENA DA SILVA 2275872 - 

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 - 

JOSE RENATO PEREIRA BRASIL 1694728 - 

LAYLA DE BRITO MENDES 1691794 - 

LIVIA JULIANA SILVA SOLINO DE 

SOUZA 
1200329 - 

MAIRA DAL MAZ PINHEIRO 2278916 - 

MARIA REGIA PEREIRA MIRANDA 2247275 - 

MIRELLY KAROLINNY DE MELO 
MEIRELES 

2234319 - 

NAILTON TORRES CAMARA 1734433 - 

RICARDO AUGUSTO PEREIRA 1999105 - 

ROMERITO CAMPOS DE ANDRADE 1451459 - 

ROSA MARIA DA SILVA MEDEIROS 1047828 - 

RUBENS CAPISTRANO DE ARAUJO 1687390 - 

RUTH MEDEIROS DE OLIVEIRA 1857698 - 

SANDRA MARIA DE ASSIS 2124992 - 

SHEYLA CHARLYSE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 
1823238 - 

TATIANA RIBEIRO FERREIRA 2210561 - 

03 EQUIPE TÉCNICO-PEDAGÓGICA SUELY SOARES DA NOBREGA 1694426 - 

 

TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA: 20161.1.10120.1v 

JÚLIA BEATRIZ BARROS DA MOTA 
20161101200039 

 
1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA: 20161.1.10120.1v 
VANESSA BORGES DE LIMA 20161101200024 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20161.2.10120.1M  
ANI HELEN DA SILVA ALVES 

20151101200200 

 
1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA: 20161.2.10120.1M 
JÚLIA LEOCÁDIA DE MEDEIROS DIAS 

20151101200080 

 
1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20161.310120.1V 

JÚLIA FRANÇA NÓBREGA 20141101200202 

 
1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA: 20161.310120.1V 

JÉSSICA BEATRIZ DE OLIVEIRA SANTOS 

 
20141101200105 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20162.1.10116N 

SAMYRA VALKASSIA CÂMARA 

PEREIRA 
20162101160002 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA: 20162.1.10116N 

MANOEL MESSIAS FONSECA DE PAULA 20162101160023 1 ANO 

 
TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20162.3.10116.1N 
RANIEL PIO DE OLIVEIRA 20152101160265 1 ANO 

 
SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA: 20162.3.10116.1N 
SUENIA SIMONY SANTOS DE BRITO 

20152101160370 

 
1 ANO 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/2085
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/2085


 

18 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 047/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048602.2016-53, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 134/2013-DG/CA-IFRN, de 08 de julho de 2013, 

que concedeu Progressão Funcional a servidora Tatiana Ribeiro Ferreira, Matrícula SIAPE nº. 

1859860, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos retroativos a 13 de abril de 2013[...]”, leia-

se: “[...] com efeitos retroativos 25 de maio de 2013[...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

19 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 048/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048602.2016-53, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 178/2015-DG/CA-IFRN, de 27 de julho de 2015, 

que concedeu Progressão Funcional por Mérito a servidora Tatiana Ribeiro Ferreira, Matrícula 

SIAPE nº. 1859860, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 13 de abril de 

2015[...]”, leia-se: “[...] com efeitos a contar de 25 de maio de 2015[...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 049/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048769.2016-14, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 079/2010-DG/CA-IFRN, de 12 de novembro de 

2010, que concedeu Progressão Funcional por Titulação - RT ao servidor Jose Henrique Batista 

Lima, Matrícula SIAPE nº. 1694728, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a partir da 

respectiva data de vigência [...]”, leia-se: “[...] a partir de 12 de novembro de 2010[...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 050/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048769.2016-14, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 056/2013-DG/CA-IFRN, de 12 de abril de 2013, 

que concedeu Aceleração de Promoção ao servidor Jose Henrique Batista Lima, Matrícula 

SIAPE nº. 1694728, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a partir de 14 de março de 2013 

[...]”, leia-se: “[...] a partir de 12 de abril de 2013[...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 051/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048769.2016-14, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 218/2014-DG/CA-IFRN, de 18 de setembro de 

2014, que concedeu Progressão Funcional ao servidor Jose Henrique Batista Lima, Matrícula 

SIAPE nº. 1694728, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 14 de setembro de 

2014 [...]”, leia-se: “[...]com efeitos a contar de 12 de outubro de 2014 [...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 052/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048440.2016-53, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 268/2013-DG/CA-IFRN, de 26 de novembro de 

2013, que concedeu Aceleração de Promoção e autorizou a incorporação da respectiva 

Retribuição por Titulação - RT ao servidor Max Miller da Silveira, Matrícula SIAPE nº. 

1935921, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 08 de outubro de 2013 [...]”, 

leia-se: “[...]com efeitos a contar de 26 de novembro de 2013 [...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 053/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048440.2016-53, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 158/2015-DG/CA-IFRN, de 1º de julho de 2015, 

que concedeu Progressão Funcional ao servidor Max Miller da Silveira, Matrícula SIAPE nº. 

1935921, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos retroativos a contar de 8 de abril de 2015 

[...]”, leia-se: “[...]com efeitos retroativos a contar de 26 de maio de 2015 [...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 054/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.048903.2016-87, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

ANULAR as portarias emitidas pelo Campus Caicó, relacionadas no quadro 

abaixo, em favor do servidor Joaildo Maia, matrícula SIAPE nº 1721787, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

Nº da Portaria Data de Emissão 

136/2013 08/07/2013 

054/2014 25/02/2014 

055/2014 25/02/2014 

075/2014 26/02/2014 

076/2014 26/02/2014 

101/2015 26/05/2015 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

  

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



 

26 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 055/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048903.2016-87, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 056/2010-DG/CA-IFRN, de 16 de setembro de 

2010, que concedeu Progressão Funcional ao servidor Joaildo Maia, Matrícula SIAPE nº. 

1721787, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos retroativos a 10 de junho de 2010 [...]”, 

leia-se: “[...] com efeitos a partir de 16 de setembro de 2010 [...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 056/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048903.2016-87, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 082/2013-DG/CA-IFRN, de 03 de maio 2013, que 

concedeu Progressão Funcional ao servidor Joaildo Maia, Matrícula SIAPE nº. 1721787, de 

modo que onde se lê: “[...] com efeitos retroativos a 10 de dezembro de 2011 [...]”, leia-se: “[...] 

com efeitos a partir de 16 de setembro de 2012 [...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 057/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048903.2016-87, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 156/2013-DG/CA-IFRN, de 23 de julho de 2013, 

que concedeu Retribuição por Titulação ao servidor Joaildo Maia, Matrícula SIAPE nº. 

1721787, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 04 de junho de 2013 [...]”, leia-

se: “[...] com efeitos a partir de 23 de julho de 2013 [...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 058/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048903.2016-87, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 157/2013-DG/CA-IFRN, de 23 de julho de 2013, 

que concedeu Aceleração de Promoção ao servidor Joaildo Maia, Matrícula SIAPE nº. 1721787, 

de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a partir de 04 de junho de 2013 [...]”, leia-se: “[...] 

com efeitos a partir de 23 de julho de 2013 [...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 059/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048903.2016-87, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 017/2015-DG/CA-IFRN, de 14 de janeiro de 2015, 

que concedeu Progressão Funcional ao servidor Joaildo Maia, Matrícula SIAPE nº. 1721787, de 

modo que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 04 de janeiro de 2015 [...]”, leia-se: “[...] 

com efeitos a partir de 23 de janeiro de 2015 [...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 060/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 6 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048553.2016-59, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 042/2013-DG/CA-IFRN, de 04 de abril de 2013, 

que concedeu Progressão Funcional ao servidor Geam Carlos de Araujo Filgueira, Matrícula 

SIAPE nº. 1883948, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos retroativos a 22 de fevereiro de 

2013 [...]”, leia-se: “[...]com efeitos retroativos a 20 de março de 2013 [...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 061/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 6 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048553.2016-59, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 189/2014-DG/CA-IFRN, de 09 de agosto de 2014, 

que concedeu Progressão Funcional ao servidor Geam Carlos de Araujo Filgueira, Matrícula 

SIAPE nº. 1883948, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 22 de agosto de 2014 

[...]”, leia-se: “[...] com efeitos a contar de 20 de março de 2015 [...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 062/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 6 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.041706.2016-37, de 14 de setembro de 

2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 046/2013-DG/CA-IFRN, de 05 de abril de 2013, 

que concedeu Aceleração de Promoção e autorizou a incorporação da Retribuição por Titulação 

- RT ao servidor Giancarlos Costa Barbosa, Matrícula SIAPE nº. 1812228, de modo que onde se 

lê: “[...] com efeitos a partir de 06 março de 2013 [...]”, leia-se: “[...] com efeitos a partir de 05 

de abril de 2013 [...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



 

34 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 063/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 6 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.041706.2016-37, de 14 de setembro de 

2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 217/2014-DG/CA-IFRN, de 18 de setembro de 

2014, que concedeu Progressão Funcional ao servidor Giancarlos Costa Barbosa, Matrícula 

SIAPE nº. 1812228, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 06 setembro de 2014 

[...]”, leia-se: “[...] com efeitos a contar de 05 de outubro de 2014 [...]”. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 064/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 6 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.041706.2016-37, de 14 de setembro de 

2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

ANULAR as portarias emitidas pelo Campus Caicó, relacionadas no quadro 

abaixo, em favor do servidor Giancarlos Costa Barbosa, matrícula SIAPE nº 1812228, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

Nº da Portaria Data de Emissão 

223/2014 26/09/2014 

225/2014 1º/10/2014 

239/2014 16/10/2014 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

  

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 065/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 6 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.041721.2016-85, de 14 de setembro de 

2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 048/2013-DG/CA-IFRN, de 05 der abril de 2013, 

que concedeu Aceleração de Promoção ao servidor Alisson Diego Dias de Medeiros, Matrícula 

SIAPE nº. 1814194, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a partir de 01 de março de 2013 

[...]”, leia-se: “[...] com efeitos a partir de 05 de abril de 2013 [...]”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 066/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 6 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.041721.2016-85, de 14 de setembro de 

2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 197/2014-DG/CA-IFRN, de 19 de agosto de 2014, 

que concedeu Progressão Funcional ao servidor Alisson Diego Dias de Medeiros, Matrícula 

SIAPE nº. 1814194, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 1º de setembro de 

2014 [...]”, leia-se: “[...] com efeitos a contar de 05 de outubro de 2014 [...]”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 067/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 6 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048644.2016-94, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 191/2013-DG/CA-IFRN, de 11 de setembro de 

2013, que concedeu Progressão Funcional a servidora Rosa Maria da Silva Medeiros, Matrícula 

SIAPE nº. 1687390, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos retroativos a 27 de março de 

2013 [...]”, leia-se: “[...] com efeitos retroativos a 24 de maio de 2013 [...]”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 068/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 6 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048644.2016-94, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 231/2014-DG/CA-IFRN, de 09 de outubro de 2014, 

que concedeu Progressão Funcional a servidora Rosa Maria da Silva Medeiros, Matrícula 

SIAPE nº. 1687390, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 27 de setembro de 

2014 [...]”, leia-se: “[...] com efeitos a contar 24 de maio de 2015 [...]”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

40 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 069/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 6 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048644.2016-94, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 231/2015-DG/CA-IFRN, de 25 de setembro de 

2015, que autorizou a Retribuição por Titulação - RT a servidora Rosa Maria da Silva Medeiros, 

Matrícula SIAPE nº. 1687390, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 24 de julho 

de 2015 [...]”, leia-se: “[...] com efeitos a contar 25 de setembro de 2015 [...]”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 070/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 6 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048644.2016-94, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 110/2015-DG/CA-IFRN, de 27 de maio de 2015, 

que autorizou a Progressão Funcional ao servidor Haulisson Jody Batista da Costa, Matrícula 

SIAPE nº. 1734020, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos retroativos a 27 de abril de 2014 

[...]”, leia-se: “[...] com efeitos retroativos a 18 de março de 2016 [...]”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 071/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 6 de fevereiro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.054069.2016-69, de 23 de novembro de 

2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação 

- RT, equivalente ao título de Mestra em Design, à servidora Moally Janne de Brito Soares 

Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1857755, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado, oferecido pela Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte - UFRN. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 
 

 

 
 

 

 



 

43 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 072/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 6 de fevereiro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.004553.2017-28, de 2 de fevereiro de 2017; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

  

REVOGAR, a partir desta data, os efeitos da Portaria nº 024/2016-

Reitoria/IFRN, de 2 de fevereiro de 2016, que concedeu licença para capacitação ao servidor 

JOSÉ KLEBER COSTA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1743533, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 

44 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 073/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 7 de fevereiro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.005305.2017-02, de 06 de fevereiro de 2017; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

  DESIGNAR, os servidores Alcione Sayonara de Araujo, Mat. SIAPE nº 

2072657, CPF nº 012.871.574-08, e Ana Larissa da Silveira, Mat. SIAPE nº 2043886, CPF nº 

060.008.144-37, lotados neste Campus, para na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO 

CONTRATO 
EMPRESA CNPJ 

 

VIGENCIA 

148/2016 
ASSOC. DAS MULHERES 

PROD. RURAIS DA QUANDU 
11.933.627/0001-11 

30/12/2016 a 

29/12/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 

 



 

45 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
              Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 074/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 7 de fevereiro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.005300.2017-71, de 06 de fevereiro de 2017; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

  DESIGNAR, os servidores Alcione Sayonara de Araujo, Mat. SIAPE nº 

2072657, CPF nº 012.871.574-08, e Ana Larissa da Silveira, Mat. SIAPE nº 2043886, CPF nº 

060.008.144-37, lotados neste Campus, para na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO 

CONTRATO 
EMPRESA CNPJ 

 

VIGENCIA 

146/2016 
ASSOC. DAS MULHERES 

PROD. RURAIS DA QUANDU 
11.933.627/0001-11 

30/12/2016 a 

29/12/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



 

46 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 075/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 7 de fevereiro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.005302.2017-61, de 06 de fevereiro de 2017; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

  DESIGNAR, os servidores Alcione Sayonara de Araujo, Mat. SIAPE nº 

2072657, CPF nº 012.871.574-08, e Ana Larissa da Silveira, Mat. SIAPE nº 2043886, CPF nº 

060.008.144-37, lotados neste Campus, para na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO 

CONTRATO 
EMPRESA CNPJ VIGENCIA 

147/2016 
COOPERATIVA DE DESENV. 

RURAL SUSTENTÁVEL 
14.465.973/0001-00 

30/12/2016 a 

29/12/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



 

47 
 

 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 076/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 7 de fevereiro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.005329.2017-53, de 06 de fevereiro de 2017; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

  DESIGNAR, os servidores Alcione Sayonara de Araujo, Mat. SIAPE nº 

2072657, CPF nº 012.871.574-08, e Ana Larissa da Silveira, Mat. SIAPE nº 2043886, CPF nº 

060.008.144-37, lotados neste Campus, para na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO 

CONTRATO 
EMPRESA CNPJ 

 

VIGENCIA 

149/2016 
COOPERATIVA DE DESENV. 

RURAL SUSTENTÁVEL 
14.465.973/0001-00 

30/12/2016 a 

29/12/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



 

48 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 077/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 9 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.057633.2016-45, de 13 de dezembro de 

2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 151/2015-DG/CA-IFRN, de 25 de junho de 2015, 

que autorizou a incorporação da Retribuição por Titulação–RT ao servidor Renan de Oliveira 

Silva, Matrícula SIAPE nº. 2133216, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos retroativos a 

contar de 8 de maio de 2015 [...]”, leia-se: “[...] com efeitos retroativos a 25 de junho de 2015 

[...]”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



 

49 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 078/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 9 de fevereiro de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.003308.2017-01, de 26 de janeiro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, do servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

1674218 Eliel Assunção 
Técnico de 

Laboratório 
COLAB/CA 23/01/2017 



 

50 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 079/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 14 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048233.2016-07, de 24 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 222/2013-DG/CA-IFRN, de 16 de outubro de 2013, 

que autorizou a incorporação da Retribuição por Titulação–RT ao servidor Alan Jones Lira de 

Melo, Matrícula SIAPE nº. 1940119, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 10 

de setembro de 2013 [...]”, leia-se: “[...] com efeitos a contar de 16 de outubro de 2013 [...]”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 080/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 14 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048233.2016-07, de 24 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 266/2013-DG/CA-IFRN, de 26 de novembro de 

2013, que concedeu Aceleração de Promoção ao servidor Alan Jones Lira de Melo, Matrícula 

SIAPE nº. 1940119, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 25 de setembro de 

2013 [...]”, leia-se: “[...] com efeitos a contar de 26 de novembro de 2013 [...]”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

52 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 081/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 14 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048233.2016-07, de 24 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 105/2015-DG/CA-IFRN, de 26 de maio de 2015, 

que concedeu Progressão Funcional ao servidor Alan Jones Lira de Melo, Matrícula SIAPE nº. 

1940119, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a contar de 25 de março de 2015 [...]”, 

leia-se: “[...] com efeitos a contar de 26 de maio de 2015 [...]”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 082/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 14 de fevereiro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.006975.2017-38, de 14 de fevereiro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 28 de 

fevereiro de 2017, da Classe “E-03” para a Classe “E-04”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 31 de agosto de 2015 a 27 de 

fevereiro de 2017, ao servidor UALISON BEZERRA COSTA UCHOA, Matrícula SIAPE n° 

1965178, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, 

ocupante do cargo de Médico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 083/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 16 de fevereiro de 2017.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Memorando nº 008/2017-COAES/CA, de 15 de fevereiro 

de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de 

Atividades Estudantis deste campus, em virtude do afastamento da titular Alcione Sayonara de 

Araujo, Mat. SIAPE nº 2072657, para gozo de férias regulamentares, correspondente ao período 

de 20 a 29 de março de 2017. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2138986 
ELANIA HORTINS 

DANTAS 
FG.2 

COORDENAÇÃO DE 

ATIVIDADES ESTUDANTIS 
DIREÇÃO GERAL 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



 

55 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 084/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 16 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048099.2016-36, de 21 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 092/2015-DG/CA-IFRN, de 19 de maio de 2015, 

que autorizou a incorporação da Retribuição por Titulação - RT a servidora Sheyla Charlyse 

Rodrigues de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 2210561, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos 

a contar de 25 de março de 2015 [...]”, leia-se: “[...] com efeitos a contar 19 de maio de 2015 

[...]”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 085/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 17 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048445.2016-86, de 25 de outubro de 2016; 
 

CONSIDERANDO, 

               ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

R E S O L V E: 

 

               RETIFICAR as portarias abaixo especificadas visando à correção das 

progressões concedidas ao servidor FELIPE GARCIA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 

1924598, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 
Portaria nº 202/2013-

DG/CA, de 01 de 

outubro de 2013 

“[...] CONCEDER PROGRESSÃO 

FUNCIONAL, com efeitos 

retroativos a 09 de setembro de 

2013 [...]” 

“[...] CONCEDER PROGRESSÃO 

FUNCIONAL, com efeitos retroativos 

a 01de outubro de 2013[...]” 

Portaria nº 153/2014-

DG/CA, de 1º de julho 

de 2014 

“[...] CONCEDER ACELERAÇÃO 

DE PROMOÇÃO, com efeitos a 

contar de 30 de abril de 2014 

[...]” 

“[...] CONCEDER ACELERAÇÃO DE 

PROMOÇÃO, com efeitos a contar de 

01 de julho de 2014 [...]” 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



 

57 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 086/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 17 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.005002.2017-81, de 04 de fevereiro de 

2017; 
 

CONSIDERANDO, 

               ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

R E S O L V E: 

 

               RETIFICAR as portarias abaixo especificadas visando a correção das 

progressões concedidas ao servidor DAMIAO PAULO DA SILVA FILHO, Matrícula SIAPE nº 

1645707, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 
Portaria nº 166/2013-

DG/CA, de 31 de julho 

de 2013 

“[...] CONCEDER PROGRESSÃO 

FUNCIONAL, com efeitos 

retroativos a 26 de julho de 2013 

[...]” 

“[...] CONCEDER PROGRESSÃO 

FUNCIONAL, com efeitos retroativos 

a 18 de março de 2014[...]” 

Portaria nº 188/2015-

DG/CA, de 5 de agosto 

2015 

“[...]CONCEDER PROGRESSÃO 

FUNCIONAL, com efeitos 

retroativos a 26 de julho de 2015 

[...]” 

“[...]CONCEDER PROGRESSÃO 

FUNCIONAL, com efeitos retroativos 

a 18 de março de 2016 [...]” 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



 

58 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 087/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 17 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048106.2016-08, de 21 de outubro de 2016; 
 

CONSIDERANDO, 

 

               ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

R E S O L V E: 

 

               RETIFICAR a portaria abaixo especificada visando a correção da progressão 

concedida a servidora MIRELLY KAROLINNY DE MELO MEIRELES, Matrícula SIAPE nº 

1734433, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 
Portaria nº 091/2015-

DG/CA, de 19 de maio 

de 2015 

“[...] AUTORIZOU, com efeitos a 

contar de 18 de março de 2015, a 

incorporação da Retribuição por 

Titulação – RT [...]” 

“[...] AUTORIZOU, com efeitos a 

contar de 19 de maio de 2015, a 

incorporação da Retribuição por 

Titulação – RT [...]” 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



 

59 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 088/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 17 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048494.2016-19, de 25 de outubro de 2016; 
 

CONSIDERANDO, 

               ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

R E S O L V E: 

 

               RETIFICAR a portaria abaixo especificada visando a correção da progressão 

concedida ao servidor FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 

2055569, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 
Portaria nº 223/2013-

DG/CA, de 16 de 

outubro de 2013 

“[...] AUTORIZOU, com efeitos a 

contar de 10 de setembro de 2013, 

a incorporação da Retribuição por 

Titulação – RT [...]” 

“[...] AUTORIZOU, com efeitos a 

contar de 16 de dezembro de 2013, a 

incorporação da Retribuição por 

Titulação - RT [...]” 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



 

60 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 089/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 20 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048453.2016-22, de 25 de outubro de 2016; 
 

CONSIDERANDO, 

               ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

R E S O L V E: 

 

               RETIFICAR a portaria abaixo especificada visando a correção da progressão 

concedida à servidora ANGELA LIMA CALOU, Matrícula SIAPE nº 1027699, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 
Portaria nº 171/2014-

DG/CA, de 07 de julho 

de 2014 

“[...] AUTORIZOU, com efeitos a 

contar de 19 de maio de 2014, a 

incorporação da Retribuição por 

Titulação – RT [...]” 

“[...] AUTORIZOU, com efeitos a 

contar de 07 de julho de 2014, a 

incorporação da Retribuição por 

Titulação - RT [...]” 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 
 

 

 



 

61 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 090/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 20 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048181.2016-61, de 24 de outubro de 2016; 
 

CONSIDERANDO, 

               ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

R E S O L V E: 

 

               RETIFICAR a portaria abaixo especificada visando a correção da progressão 

concedida à servidora ALEXSANDRA FERNANDES DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 

2211090, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 
Portaria nº 120/2015-

DG/CA, de 09 de junho 

de 2015 

“[...] AUTORIZOU, com efeitos 

retroativos a 31 de março de 2015, 

a incorporação da Retribuição por 

Titulação – RT [...]” 

“[...] AUTORIZOU, com efeitos 

retroativos a 09 de junho de 2015, a 

incorporação da Retribuição por 

Titulação - RT [...]” 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



 

62 
 

 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 091/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 20 de fevereiro de 2017.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.007906.2017-41, de 17 de fevereiro 

de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Apoio Acadêmico do 

Campus Caicó, no período de 20 a 23 de fevereiro de 2017, em virtude do afastamento do titular 

Marcos Batista de Souza, Mat. SIAPE nº 1705213, para gozo de férias regulamentares. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1672843 Tales Vinicio Fernandes Vale  FG.2 
Coordenador de 

Apoio Acadêmico 
Direção-Geral 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



 

63 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 092/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 20 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.001988.2017-61, de 18 de janeiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO, 

               ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

R E S O L V E: 

 

               RETIFICAR a portaria abaixo especificada visando a correção da incorporação 

da Retribuição por Titulação - RT ao servidor MARCOS ANTONIO CHAVES FREIRE, 

Matrícula SIAPE nº 2142667, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado 

no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico. 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 
Portaria nº 203/2014-

DG/CA, de 26 de 

agosto de 2014 

“[...] AUTORIZOU, com efeitos a 

contar de 31 de julho de 2014, a 

incorporação da Retribuição por 

Titulação – RT [...]” 

“[...] AUTORIZOU, com efeitos a 

contar de 26 de agosto de 2014, a 

incorporação da Retribuição por 

Titulação - RT [...]” 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



 

64 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 093/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 21 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.007518.2017-61, de 16 de fevereiro de 

2017; 
 

CONSIDERANDO, 

               ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

R E S O L V E: 

 

               RETIFICAR as portarias abaixo especificadas visando a correção da 

incorporação da Retribuição por Titulação – RT e Progressão Funcional à servidora IRIA 

ALMEIDA LEAL BASSAN, Matrícula SIAPE nº 2018245, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico. 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 
Portaria nº 127/2013-

DG/CA, de 03 de julho 

de 2013 

“[...] AUTORIZOU, com efeitos a 

contar de 16 de abril de 2013, a 

incorporação da Retribuição por 

Titulação – RT [...]” 

“[...] AUTORIZOU, com efeitos a 

contar de 03 de julho de 2013, a 

incorporação da Retribuição por 

Titulação - RT [...]” 

Portaria nº 094/2015-

DG/CA, de 20 de maio 

de 2015 

“[...] CONCEDEU PROGRESSÃO 

FUNCIONAL, com efeitos a contar 

de 16 de abril de 2015 [...]” 

“[...] CONCEDEU PROGRESSÃO 

FUNCIONAL, com efeitos a contar 

de 20 de maio de 2015 [...]” 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



 

65 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 094/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 21 de fevereiro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.013493.2016-53, de 30 de março de 2016; 
 

CONSIDERANDO, 

               ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

R E S O L V E: 

 

               RETIFICAR as portarias abaixo especificadas visando a correção da 

incorporação da Retribuição por Titulação – RT; e Tornar sem efeito, ao servidor 

GIOVANNINNI LEITE DE FREITAS BATISTA, Matrícula SIAPE nº2566887, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 
Portaria nº 056/2010-

DG/CA, de 16 de 

setembro de 2010 

“[...] CONCEDEU PROGRESSÃO 

FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, 

com efeitos a partir da respectiva 

data de vigência, através da 

inclusão da Retribuição por 

Titulação - RT [...]” 

“[...] TORNAR SEM EFEITO   a 

Portaria nº 056/2010-DG/CA, de 16 

de setembro de 2010 que 

CONCEDEU PROGRESSÃO 

FUNCIONAL POR TITULAÇÃO 

[...]” 

Portaria nº 129/2013-

DG/CA, de 20 de maio 

de 2015 

“[...] CONCEDEU PROGRESSÃO 

FUNCIONAL, com efeitos 

retroativos a 11 de junho de 2013 

[...]” 

“[...] CONCEDEU PROGRESSÃO 

FUNCIONAL, com efeitos retroativos 

a 08 de julho de 2013 [...]” 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



 

66 
 

 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

             Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 095/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 21 de fevereiro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.004167.2017-36, de 01 de fevereiro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação 

- RT, equivalente ao título de Mestra em Educação, à servidora SHEYLA CHARLYSE 

RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2210561, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado em Educação, oferecido pela 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte-UFRN. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

               Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 
 
 

 

 
 

 



 

67 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
              Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 096/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 21 de fevereiro de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.008264.2017-06, de 21 de fevereiro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, de exercer, na qualidade de 

SUBSTITUTA EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2183054 
Ana Clarissa Bezerra 

Galvão de Araújo 
FG.2 

Coordenador de 

Gestão de Pessoas 

 

Direção-Geral 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



 

68 
 

 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 097/2017-DG/CA                                                     Caicó-RN, 21 de fevereiro de 2017. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.005003.2017-26, de 4 de fevereiro de 2017; e 

 

CONSIDERANDO, 

               ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - ANULAR a Portaria nº 100/2015-DG/CA, de 26 de maio de 2015, que retificou a 

Portaria n.  14/2015-DG/CA, de 14 de janeiro de 2015. 

II - RETIFICAR as portarias abaixo especificadas visando à correção da Retribuição 

por Titulação e Progressões concedidas ao servidor JOSÉ CARLOS VIEIRA DE SOUZA, Matrícula 

SIAPE nº 2777919, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 

 Data da Vigência Data da Vigência 

Portaria nº 

154/2013-DG/CA, 

de 23 de julho de 

2013 

“[...] AUTORIZAR, com efeitos a 

contar de 04 de junho de 2013[...] 

“[...] AUTORIZAR, com efeitos a partir 

de 23 de julho de 2013[...]” 

Portaria nº 

155/2013-DG/CA, 

de 23 de julho de 

2013 

“[...] CONCEDER ACELERAÇÃO 

DE PROMOÇÃO, com efeitos a 

partir de 04 de junho de 2013[...] 

“[...] CONCEDER ACELERAÇÃO DE 

PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 

23 de julho de 2013[...] 

Portaria nº 

014/2015-DG/CA, 

de 14 de janeiro de 

2015 

“[...] CONCEDER PROGRESSÃO 

FUNCIONAL, com efeitos a contar 

de 4 de janeiro de 2015 [...]” 

“[...] CONCEDER PROGRESSÃO 

FUNCIONAL, com efeitos a partir de 

23 de janeiro de 2015 [...]” 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



 

69 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 098/2017-DG/CA                                      Caicó-RN, 23 de fevereiro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23424.007041.2017-06, de 14 de fevereiro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a cessão parcial da servidora Elaine Caroline de Macedo, 

Matrícula SIAPE nº 2155230, ocupante do cargo de PSICÓLOGO, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, durante 2 (dois) dias por semana, pelo 

período de 1 (hum) ano, a partir de 10 de março de 2017, no Campus Parnamirim, na forma de 

Cooperação Técnica, afim de atender as demandas institucionais e a realização do Projeto 

proposto no respectivo Campus. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

              Diretor-Geral do Campus Caicó



70 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ/RN 

FEVEREIRO/2017 
 

PCDP Servidor 
Objetivo da 

Viagem 
Motivo da Viagem Início  Fim  Total 

000059/17 

Carlos Eugenio 

de Faria - 

1453548 

Nacional - 

Convocação 

O servidor participará de uma 

reunião que tem como 

objetivo definir o processo de 

Elaboração de Três Projetos 

de Reuso de água nos 

Municípios de Jucurutu, São 

Fernando e Timbaúba dos 

Batistas, todos da bacia 

hidrográfica do Piancó-

Piranhas-Açu, a realiza 

09/02/2017 09/02/2017 67.68 

000080/17 

Alexandro 

Diogenes Barreto 

- 1046185 

Nacional - 

Convocação 

Conforme convocação da 

Secretaria do Colégio de 

Dirigentes do IFRN 

(CODIR), o Diretor-Geral 

deste Campus, o Sr. 

Alexandro Diógenes Barreto,  

participará da segunda 

reunião ordinária, a realizar-

se no dia 10 de fevereiro de 

2017, às 9h, na Sala de Atos 

da Reitoria. 

10/02/2017 10/02/2017 99.03 

000086/17 

Felipe Garcia de 

Medeiros - 

1924598 

Nacional - 

Convocação 

Conforme convocação da 

Coordenação de Acesso 

Discente, o Servidor, 

professor da Língua 

Portuguesa, Felipe Garcia de 

Medeiros, participará da 

correção das redações do 

processo seletivo para os 

cursos Técnicos Subsequente 

e EJA 2017, regidos pelos 

Editais 

06/02/2017 10/02/2017 798.60 

000136/17 

Suely Soares da 

Nobrega - 

1694426 

Nacional - 

Convocação 

A servidora, membro da 

Equipe Técnica Pedagógica, 

participará do 40º Seminário 

presencial da ETEP, a 

acontecer nos dias 16 e 17 de 

fevereiro de 2017, com início 

às 9h, no Auditório da 

Reitoria, no dia 16/02; 

Campus Natal-Central no dia 

17/02. 

16/02/2017 17/02/2017 259.26 

000138/17 

Debora Suzane de 

Araujo Faria - 

1374554 

Nacional - 

Convocação 

servidora, membro da Equipe 

Técnica Pedagógica, 

participará do 40º Seminário 

presencial da ETEP, a 

acontecer nos dias 16 e 17 de 

fevereiro de 2017, com início 

às 9h, no Auditório da 

Reitoria, no dia 16/02; 

Campus Natal-Central no dia 

17/02. 

16/02/2017 17/02/2017 259.26 



71 
 

       

000139/17 

Carlos Helaidio 

Chaves da Costa - 

1677639 

Nacional - 

Convocação 

O servidor, membro do 

Projeto Campus Verde, 

participará de reunião, no dia 

20 de fevereiro de 2017, com 

início às 08:30h, na Sala de 

Atos da Reitoria - Natal/RN, 

para tratarem das ações 2016 

e projetos para 2017. 

20/02/2017 20/02/2017 79.48 

000156/17 

Tiago de Lima 

Wanderley - 

1883737 

Nacional - 

Encontro/Semi

nário 

O servidor participará do 

Encontro dos Coordenadores 

de Tecnologia da Informação 

- 2017-1, a ser realizado no 

período de 20 a 22 de 

fevereiro de 2017, no 

Campus Mossoró/RN. 

12/12/2016 13/12/2016 275.61 

004107/16 

Maria das 

Vitorias Dantas 

de Gois - 

1956341 

Nacional - 

Convocação 

A servidora foi convocada 

para participar de Reunião 

Extraordinária do CONSUP, 

como membro representante 

dos técnicos administrativos 

do campus Caicó/IFRN, a ser 

realizada no dia 15/12/16, a 

partir das 9h, na Reitoria do 

IFRN. 

20/02/2017 22/02/2017 380.04 

000172/17 
Alison Pereira 

Batista - 1937941 

Nacional - A 

Serviço 

Os servidores Alison Pereira 

Batista, Mat. SIAPE nº 

1937941 e Michelle Pinheiro 

Carvalho de Assis, Mat. 

SIAPE nº 1639910, foram 

convidados a participar da 

Reunião 

Administrativo/Pedagógica a 

ser realizada no dia 

15/02/2017, com o intuito de 

que os mesmos 

15/02/2017 15/02/2017 67.68 

000173/17 

Michelle Pinheiro 

Carvalho de Assis 

- 1639910 

Nacional - A 

Serviço 

Os servidores Alison Pereira 

Batista, Mat. SIAPE nº 

1937941 e Michelle Pinheiro 

Carvalho de Assis, Mat. 

SIAPE nº 1639910, foram 

convidados a participar da 

Reunião 

Administrativo/Pedagógica a 

ser realizada no dia 

15/02/2017, com o intuito de 

que os mesmos 

15/02/2017 15/02/2017 67.68 

000197/17 

Maria das 

Vitorias Dantas 

de Gois - 

1956341 

Nacional - 

Convocação 

A servidora foi convocada 

para participar de Reunião do 

CONSUP (como membro 

representante do técnicos 

administrativos do campus 

Caicó), no dia 22 de fevereiro 

de 2017, a partir das 9h, na 

Reitoria do IFRN, na cidade 

de Natal/RN. 

22/02/2017 22/02/2017 76.57 



72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

000207/17 

Ricardo 

Rodrigues da 

Silva - 1782507 

Nacional - 

Convocação 

O Diretor Acadêmico deste 

campus participará da I 

Reunião Ordinária do Comitê 

de Ensino, a acontecer nos 

dias 23 e 24 de fevereiro do 

corrente ano, na Reitoria-

Natal/RN, a partir das 10h. 

23/02/2017 24/02/2017 317.91 

000086/17

-1C 

Felipe Garcia de 

Medeiros - 

1924598 

Nacional - 

Convocação 

Conforme convocação da 

Coordenação de Acesso 

Discente, o Servidor, 

professor da Língua 

Portuguesa, Felipe Garcia de 

Medeiros, participará da 

correção das redações do 

processo seletivo para os 

cursos Técnicos Subsequente 

e EJA 2017, regidos pelos 

Editais 

06/02/2017 09/02/2017 618.82 

TOTAL R$ 3.367,62 



73 
 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

FEVEREIRO/2017 

Servidor Matrícula Data de 

início 

Data de 

término 

Afastamento 

Daniela Keller Menezes Emídio 2152373 03/02/2017 03/02/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Carlos Eugenio de Faria 1453548 06/02/2017 06/02/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Eliel Assunção 1674218 06/02/2017 06/02/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde – 

EST 

Emerson de Oliveira Capistrano 1614375 06/02/2017 10/02/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias – EST 

Debora Suzane de Araujo Faria 1374554 07/02/2017 10/02/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Talyana Gentil Dias 2151240 07/02/2017 07/02/2017 0090 - Lic. por Motivo de Doença 

em Pesssoa da Família - EST 

Rosa Maria da Silva Medeiros 1687390 13/02/2017 20/02/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Arinelio Lacerda dos Santos 

Junior  

2339518 14/02/2017 16/02/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Patrocina Maria de Queiroz 2068529 16/02/2017 16/02/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias – EST 

Marcia Maria Avelino Dantas 2082756 20/02/2017 20/02/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Rosa Maria da Silva Medeiros 1687390 21/02/2017 22/03/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Debora Suzane de Araujo Faria 1374554 21/02/2017 21/02/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde – 

EST 

Joaildo Maia 1721787 22/02/2017 22/02/2017 0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

Alcione Sayonara de Araujo 2072657 22/02/2017 23/02/2017 0090 - Lic. por Motivo de Doença 

em Pesssoa da Família - EST 

Geam Carlos de Araujo 

Filgueira 

1883948 22/02/2017 23/02/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias – EST 



74 
 

     

Livia Juliana Silva Solino de 

Souza 

2278916 24/02/2017 25/03/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde – 

EST 

Livia Juliana Silva Solino de 

Souza 

2278916 26/12/2016 23/02/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Claudenor Ancelmo da Silva 2275854 31/01/2017 01/02/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

